Predictum comune et universitas et homines omnes de Acone suprascripti quilibet eorum in solidum in libris DXXXIJ et solidis vj et denariis viij inter capitale et duplum ex summa librarum DCCC sortis pro debito Astoldi f. quondam Malecreste de Castilioni procuratoris domini Bruni iudicis curie sextus Porte Domus, termine viij dierum per Ricomannum bannitorem exbanniuntur.

(S. N.) Ego Bonensengna domini Frederici Romanorum imperatoris notarius predictum exbannimentum sive exbannimenta sicut inveni in libro exbannitorum comunis Florentie tempore potestarie domini Guidonis de Sesso facto hic exemplavi et scripsi et publicavi, anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima, sexta kalendas maii, presentibus testibus Bencivenni notario filio Rainerii et Octibuono notario potestatis Florentie.

LIV. — *Diverse persone di Poggio al Vento eleggono un loro procuratore per agire nella curia del Sesto di S. Pietro Scheraggio nella causa che hanno con ser Baldovinetto del fu ser Citerio.*

1240 Giugno 27. - Passignano (1).

In dei nomine, amen. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo, quinta kalendas iulii, indictione tertiadecima. Feliciter. Accursus Martini et Recoverus Prati, Recoverus de Ripaldi et Bongiani Perucoli et Canbius Aldobrandini et Dietiguardi del Corto et Bonavia Allegrecti et Dietaiuti f. Benincase de Podiovento fecerunt constituerunt et ordinaverunt suum et eorum procuratorem defensorem et responsalem Iunctam quondam Rognosi et Iunctam quondam Bencivenni et quemlibet eorum in solidum coram domino Aldobrandino iudice curie sextus sancti Petri Scheradii in causa quam habent cum domino Baldovinecto quondam domini Citerii ad representandum se pro eis et ad recipiendum libellum et ad omnia et singula facienda que in predictis fuerint oportuna usque ad litem contestatam, promittentes firmum et ratum habere quicquid fecerint vel alter eorum fecerit de predictis. Actum Passignano coram Recovero quondam Pieri et Greghorii f. Restori et Dietifeci quondam Pelavache testes rogati.

Ego Rodolfus iudex et notarius hec omnia scripsi et publicavi rogatus.

(1) La presente copia è preceduta da quelle dei documenti datati: 1240 Luglio 23 - 1256 Gennaio 4 - 1244 Febbraio 28 - 1256 Aprile 24, tutti riguardanti il comune o gli uomini di Poggio al Vento. La pergamena è indicata colla prima di queste datazioni. Il primo ed il terzo di questi atti saranno stampati nella terza parte.

LV. — *Curia de' forensi delle tre Porte. Sentenza per la quale Simeone del fu Gherardo è condannato alla restituzione di un pezzo di terra pertinente al monastero di Vallombrosa.*

1240 Settembre 10. — Vallombrosa.

In dei nomine, amen. Ego Henrichus de Cascia iudex curie forensium trium Portarum tempore domini Castellani potestatis Florentie, cognitor litis et questionis que vertebatur et erat inter Benincasam Borgognonis syndicum monasterii Vallis Umbrose ex una parte, et Simeonem f. quondam Gherardi ex altera, que talis est. Benincasa Borgognonis syndicus monasterii Vallis Umbrose nomine dicti monasterii petiit a Simeone f. quondam Gherardi sibi pro dicto monasterio et ipsi monasterio restitui quamdam petiam terre et eius possessionem positam ad Ca[save]chia cui a tribus lateribus est dicti monasterii, iiii fossatus de Casavechia; quam terram dicit ad dictum monasterium pertinere iure domini vel quasi, proponens rei vindicationem directam vel utilem publicari et officium iudicis et constitutum et omnes actiones directas vel utiles et iura profutura ante litem contestatam. Confessus est Simeone possidere terram petitam. Lite igitur coram me contestata super hiis inter partes predictas, et prestito calumpnie iuramento, visis et auditis petitionibus confessionibus et allegationibus utriusque partis, et visis atestationibus testium a dicto Benincasa inductorum et publicatorum, visis etiam scripturis publicis a dicto Benincasa inductis, una scripta per manum Iohannis Galitii iudicis et notarii, et alia per manum Iacobi Iohannis Galitii iudicis, et alia scriptura publica facta per manum Diotiguerii iudicis et notarii, et visa scriptura publica procurationis et sindicatus ipsius Benincase; scripta per manum Iohannis Galitii iudicis et notarii; per ea que vidi et cognovi, Iesu Christi nomine invocato, propositis coram me sanctis evangelis, predictum Simeonem in restitutione predicte petie terre et eius possessionis petite predicto Benincase sindaco dicti monasterii Vallis Umbrose pro ipso monasterio et ipsi monasterio mea diffinitiva sententia condempno.

Lata est hec sententia in dicta curia a dicto iudice, presentibus dictis Benincasa et Simeone, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quadragesimo, quarto idus septembris, indictione xiiij. Feliciter. Presentibus testibus domino Bernardo Cavalcantis et Griffone de Galiga et Ormanno Spine et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Henricus de Cascia domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex, et tunc in predicta curia pro comuni Florentie ad causas terminandas et finiendas existens, suprascriptam sententiam tuli ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Cambius Foresi iudex et notarius, et tunc in dicta curia notarius pro comuni existens, predictam sententiam me presente latam pro comuni publice scripsi et conplevi.

LVI. — *Curia de' malefici. Appello presentato dal procuratore della contessa Beatrice moglie del fu conte Marcovaldo contro una sentenza pronunciata in una lite vertente fra la detta Beatrice ed alcuni creditori del fu Guido Guerra.*

1240 Novembre 19. — Cestello.

In Christi nomine, amen. Cui dominus Iohannes Muselli iudex et assessor domini Castellani potestatis Florentie in questione sive controversia que verti dicebatur seu vertebatur seu verti videbatur inter Skiantalastam f. Ugolini Gonelle pro se et procuratorio nomine pro quibusdam pro quibus esse dicebatur procurator, et dominum Bonacorsum filium Bellincionis, Ildibrandinum Uberti, Gianni fratrem Skiantalaste, Ugonem Bonagiunte, Ubertinum filium Aldobrandini Razzanelli, Iacobum Pegolotti, Montancollum f. Ubaldini Allii, Benincasam Mainetti, Giambonum f. Belli, Zocolum iudicem, Albizzum Tribaldi, Iacobum Ioki, Ubertum f. Lotterii, Guidonem f. Gianni Benevieni, Galganum Bonagiunte, Iacobum Aliotti, Paganellum de Camellis, Boccam Paltonerii et eos qui dicebantur ipsorum esse procuratores procuratorio nomine pro eis ex parte una; et dominam comitissam Beatricem uxorem olim comitis Marcovaldi et etiam dominum Teglarium Iamberti eius procuratorem procuratorio nomine pro ea ex altera: super petitionibus quas dicti creditores faciebant de bonis et super bonis Guidonis Guerre et eorum occasione et super omnibus que in pronuntiatione dicti domini Iohannis iudicis continentur pronuntiasset dixisset et diffinisset hodie, ut publice scriptum est per manum Iohannis de Remulo iudicis et notarii: dictus dominus Teglarius procurator predictae domine comitisse Beatricis, sentiens se pro ea et eam gravatam et gravari a dicta pronuntiatione et dicto, eodem die et loco et coram dicto domino Iohanne iudice et in curia maleficiorum iuxta palatium filiorum Galigarii adhuc prefato iudice ibi sedente ubi sedebat quando predicta pronuntiavit, illico incontinenti post predictam pronuntiationem et dictum procuratorio nomine pro dicta domina comitissa Beatrice et eius vice et nomine predictam pronuntiationem et dictum dicti domini Iohannis iudicis dixit nullum et nullam et nullius fore momenti et nullius auctoritatis et nullum et nullam petiit pronuntiarum. Et si qua et si quod est viva voce appellavit et apostolos instanter petiit et iterum petiit.

Facta fuit hec appellatio in dicta curia maleficiorum comunis Florentie et coram dicto iudice domino Iohanne, millesimo ducentesimo quadragesimo, tertiadecima kalendas decembris, indictione quartadecima, presentibus testibus ad hec rogatis Lottarigo de Bovole, Giannibello notario f. Alselmi, Gualterotto notario f. (lacuna) Cosello f. quondam Iuliani, et Iunta f. olim Buoni.

(S. N.) Ego Bonensengna domini Frederici Romanorum imperatoris notarius predictis omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi.

LVII. — *Curia de' forensi delle tre Porte. Stagimento fatto a petizione del sindaco della Badia fiorentina di alcune somme di danaro dovute a Pazzo di Ottaviano Pazzi debitore e bandito della Badia suddetta.*

1241 Marzo 20. — *Badia di Firenze.*

In dei nomine, amen. Certum est quod apud curiam forensium trium Portarum existente iudice in dicta curia domino Arrigho de Cascia iudice tempore domini Castellani potestatis Florentie.

Gherarduccius syndicus et procurator monasterii sancte Marie de Florentia, vice et nomine dicti monasterii petiit extasiri debita infrascripta et denarios qui et que dari debentur ab infrascriptis hominibus et personis ut dicitur Lutterio Cacciaconti et Francesco f. Gualterocti de Fondoli ex actione eis ut dicitur cessa a domino Paczo filio Octaviani Paczi debitore et exbannito monasterii predicti ut dicebatur, et petebat eos extasiri apud infrascriptos homines hoc modo, videlicet:

Apud Guidonem f. Aldebrandini de Castillione lib. decem.

Apud Bonaviam f. Iohannis de Castillione lib. decem.

Apud Bonnomè f. Gianni da Castillione lib. quindecim.

Apud Guidonem f. Gianucoli de Castillione lib. tres.

Apud Maffeum f. Gianni dicti loci lib. tres.

Apud Bonaiutum f. Aldebrandini eiusdem loci lib. tres.

Apud filios et heredes olim Bonaste Sechalliali lib. decem:

Apud Giunta de la Porta de Castillione lib. decem.

xij kalendas aprilis Iacobus nuntius f. Albiczi retulit extasisse predicta debita et denarios apud quemlibet predictorum ut superius declaratur. vj kalendas aprilis Orlandinus Calfucci contradixit.

Nona kalendas maii Bonamicus nuntius f. Rustikelli retulit predicta ex parte domini Henrici Lutterio et Francescho ut odie representent se si contradicere volunt.

Tertio nonus novembris Bonamicus filius Rustikelli nuntius retulit predicta ex parte domini Henrici Lutterio Cacciaconti et Francesco ut die lune proxima representent coram ipso iudice ad procedendum si contradicere volunt huic extasimento et contradictioni.

Gherarduccius predictus petit a vobis domino Henricho de Cascia ut faciatis sibi pro dicto monasterio dari denarios et debita extasita et extasitos pro debitis que habet recipere dictum monasterium a dicto Paczo de Valle Arni, dicens iura monasterii esse potiora.

Item petit quod faciatis ei pro dicto monasterio dare de bonis dicti domini Paczi ubicumque inveniretis sive in debitis sive in pecunia sive in aliis rebus pro debitis dicti monasterii.

In dei nomine. amen. Ego Henrichus de Cascia iudex dicte curie cognitor petitionis et extasimenti facti pro dicto Gherarduccio syndico et procuratore dicti monasterii et contradictionis facte ab Orlandino predicto, visis rationibus utriusque partis et scripturis publicis ab utraque parte ostensis, pronuntio dictum Gherarduccium syndicum et procuratorem dicti monasterii sancte Marie procuratorio nomine pro ipso monasterio et ipsum monasterium habere potiora iura ipsius Orlandini, et

ideo ipsos denarios et nomina extesiri; et etiam cum nullus alius venisset ad contradicendum, pronuntio esse dandum ipsi Gherarduccio procuratori dicti monasterii procuratorio nomine pro ipso monasterio et ipsi monasterio et ipsos denarios et nomina ei adiudico, salva ratione cuiusque alterius.

Facta est hec pronuntiatio a dicto iudice in dicta curia, millesimo ducentesimo quadragesimo, tertiadecima kalendas decembris, indictione xiiij. Feliciter. Presente dicto Gherarduccio et presentibus testibus Bruno iudice de Domo et domino Cipriano iudice et Alberto Restori et Bellondo notario.

(S. N.) Ego Henricus de Cascia domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex, et nunc in dicta curia pro comuni Florentie ad causas terminandas et finiendas existens, suprascriptam pronuntiationem feci et tuli ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Cambius Foresi iudex et notarius et tunc in dicta curia notarius pro comuni existens predicta pro comuni publice scripsi,

LVIII. — *Alcuni uomini di Oliveta costituiscono un loro procuratore per agire dinanzi al giudice della curia de' forensi dei tre Sesti in una causa che hanno col pivano e capitolo della pieve di S. Lorenzo di Borgo S. Lorenzo in Mugello.*

1241 Aprile 17. - Carmine di Firenze.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo primo, quintadecima kalendas maii, indictione quartadecima. Feliciter. Stuldus f. Ughi et Ugolinus faber f. Paganelli et Griffus et Giunta fratres filii quondam Gianuncoli de Oliveta et Gianni Macinaio de eodem loco constituerunt fecerunt ordinaverunt Bernalottum f. Octaviani absentem eorum procuratorem actorem sindacum et responsalem in omni causa et omnibus causis quam ipsi comuniter vel aliquis eorum habent vel habere sperant hinc ad kalendas ianuarii proxime venturi coram domino Ugò de Castello potestate Florentie et eius iudicibus et notariis, et specialiter in omni causa et causis quam ipsi habent vel sperant habere coram domino Bruno de Salto iudice curie forensium trium sextorum pro comuni Florentie constitutus (sic) cum domino Parente plebano plebis sancti Laurenti de burgo sancti Laurenti de Mucillo et eius capitulo, sive cum dicta plebe aut procuratore eiusdem plebani et capituli sive plebis et ubique, ad contestandam litem ad opponendas exceptiones et faciendas confessiones ad iurandum de calumpnia et se pro eis representandum ad terminum vel terminos mutandum ad producendum testes et testes adverse partis videndos iurare et publicare et reprobandos et ad sententiam audiendam ad appellandum et appellationem secutandam et ad omnia et singula generaliter facienda que verus syndacus et verus procurator facere potest, promittentes quod quicquid dictus procurator inde fecerit firimum ratumque habebunt.

Actum Oliveta.

Testes Ristorus f. Bernardi et Bonafede f. Pieri.

(S. N.) Ego Martinus de Valcava domini Frederici auctoritate iudex et notarius predictis omnibus interfui et rogatus publice scripsi.

LIX. — *Curia del potestà. Sentenza per la quale il sindaco del monastero di S. Salvatore di Camaldoli presso Firenze è assolto dalla petizione fatta dal sindaco della Chiesa dei SS. Apostoli, che cioè distrugga alcuni edifici ed un acquedotto fatti sul fiume Greve al disopra di un mulino appartenente alla detta Chiesa.*

1241 Giugno 6. — Ospizio di Camaldoli.

In nomine domini, amen. Accedens ad presentiam nostram Roberti de Sancta Maria in Monte iudicis et assessoris domini Ugonis Hugol[ini] Latini dei gratia Florentinorum potestatis Guernerius f. quondam Atillantius syndicus et procurator ecclesie sanctorum Apostolorum vice et nomine ipsius ecclesie, petebat processum cause vertentis olim coram domino Alberto de Greco iudice et assessore domini Castellani de Caffaris tunc dei gratia Florentinorum potestatis inter ipsum agentem nomine ipsius ecclesie sanctorum Apostolorum ex parte una, et Beccum medicum syndicum et procuratorem monasterii sancti Salvatoris de Camaldoli siti prope Florentiam nomine ipsius monasterii ex altera parte, per nos diffiniri et determinari servato ordine iuris et in causa ipsa diffinitivam sententiam deberemus mediante iustitia promulgare. Cuius questionis petitionis tenor talis est. Guernerius f. quondam Atillantius syndicus et procurator ecclesie sanctorum Apostolorum vice et nomine ipsius ecclesie sanctorum Apostolorum petit a vobis, domine Alberte de Greco iudex et assessor domini Castellani de Caffaris potestatis Florentie, quatinus compellatis priorem et capitulum sancti Salvatoris de Camaldoli situm prope Florentiam, ut destruant et removeant et in pristinum statum reducant omne hedificium et aqueductum et fossam sive goram ab eis sive pro eis factum in flumine sive iuxta flumen Grevis supra molendina dicte ecclesie sanctorum Apostolorum, tanquam iniuste factum et facta post prohibitionem et denuntiationem novi operis factam pro predicta ecclesia sanctorum Apostolorum a Boncristiano canonico dicte ecclesie sanctorum Apostolorum pro ipsa ecclesia, et petit aqueductum et aquam resti[tui ad molen]dina predicta sanctorum Apostolorum et ad goram ipsorum molendinorum in pristinum statum. Nos vero [Robertus iudex] predictus, citatis partibus coram nobis et visa petitione predicta et intellectu et actione quem (*sic*) [fecit predictus Guer]nerius syndicus et procurator ecclesie sanctorum Apostolorum nomine ipsius ecclesie, qui dixit se intell[igere] agere velle solummodo pro hediftio facto post denuntiationem novi operis, sicut patet per publicum instrumentum manu Iacobi notarii f. quondam Lotharii inde confectum, visa etiam litis contestatione et iuramento calumpnie positionibus et confessionibus hinc inde factis coram domino Alberto iudice supradicto, et visis testibus ab utraque parte introductis et instrumentis ex parte ipsius Guernerii syndici sanctorum Apostolorum ostensis, allegationibus utriusque partis que hinc inde coram nobis fuere, et super hiis omnibus diligenti habita deliberatione et consilio sap[ientum plurium et] precipue domini Ubertini Iesse et domini Alberti Restori iudicum sapientum: per ea que vidim[us et audivimus, dei] nomine invocato, prenomatum Beccum syndicum et procuratorem monasterii sancti Salvato[ris de Camaldoli siti prope] Florentiam nomine ipsius monasterii et ipsum monasterium sancti Salvatoris a petitione prenomina[ti] Guernerii syndici et procuratoris dicte ecclesie sanctorum Apostolorum nomine ipsius ecclesie absolvimus.

Pronuntiata fuit hec sententia in palatio filiorum de Amigdeis Florentie ubi consilia fiunt et iura redduntur, presentibus partibus supradictis, silicet syndiceis utriusque partis, in anno dominice incarnationis mccxlj, indictione xiiij, tempore domini Frederici Romanorum imperatoris semper augusti, die vj intrante mense iunii, presentibus testibus domino Albizo Trinciavellie iudice, domino Rimberto Deoteguarrii, domino Inghilberto Aczarii notario, domino Cypriano iudice, Ianne Mannello, domino Pero Bonfantis, Gaboardo Brodarrii et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Petrus de Biconis sacri imperii Romani auctoritate notarius, et nunc comunis Florentie dictator et scriba, huius sententie prolationi interfui et ut supra legitur de mandato domini Roberti iudicis supradicti scripsi et auctenticavi.

LX. — 1. *Macca banditore del potestà riceve da quattro uomini legali di Sofena denuncia di tutti gli uomini di quel luogo già fedeli di Napoleone Pazzi, ed ora di Tribaldo figlio di lui.* — 2. *Gli infrascritti uomini di Sofena promettono di fare alla Badia fiorentina tutti i servizii che erano soliti di fare ad Uberto e Napoleone Pazzi, e che ora fanno a Tribaldo suddetto.*

1241 Giugno 22. - Badia Fiorentina.

1 — In dei nomine, amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo ducentesimo quadragesimo primo, domino papa Gregorio residente et Friderigo imperatore imperante, decima kalendas iulii, indictione quartadecima. Macca bannitor domini Ugonis Ugolini dei gratia potestatis Florentie ut dicebat precepit Ridolfo olim Miri et Bonavie f. olim Lambertini et Volunterio f. olim Beccai de Sofena tamquam viris legalibus quod deberent dicere et denunciare coram eo et coram me notario infrascripto et testibus infrascriptis omnes homines de Sofena et eius districtu, qui attenus consueverunt esse fideles domini Napoleonis Pazzi f. olim Uberti Pazzi, et nunc sunt Tribaldi eius filii. Qui Ridolfus et Bonavia et Volunterius predicti ex precepto dicti Macche bannitoris de comuni voluntate et consensu dixerunt fuisse fideles quondam domini Napoleonis Pazzi predicti et nunc sunt Tribaldi ipsius Napoleonis olim filii omnes homines qui inferius sunt scripti. Quorum nomina hii sunt. Primo se ipsos nominaverunt et dixerunt esse nunc fideles dicti Tribaldi et fuerunt domini Napoleonis patris quondam sui dicti Tribaldi, silicet Ridolfus olim Miri, Bonavia olim Labertini (*sic*), Volunterius olim Beccai, Berardus arcadore, Ianni de Bruna, Milando olim Beringherii, Lambertus olim Acconciadonne, Aghinectus olim Vinci, Iacobus genero Martinozzi f. Iacobi, Claritus olim Ortoleve, Ortoleva olim Bencivenne, Recabene olim Cacciati, Michele faber olim Benincase, Iacobo suo fratre, Michale et Dato olim Vigorosi, Clarissimus olim Ranucini, Garzectus de Mandria et Gerbinus suus frater filius olim (*lacuna*) Kalenzus olim Teci de Sancto Gaudenzo, heredes olim Venuti, Iunta Bargese de Mocale, heredes olim Brunecti qui retinuerit podere Arfolini de Ostina, Pierus de Toffio, Gianni olim Columbani, Guarduccius olim Ricevuti, Aldibrandinus de Querciacolumbaia, fil. olim (*lacuna*) cum omnibus suis filiis, Spinellus de Lama, Pasquectus eius filius, Bentovengna uxor olim Ubaldini, filii olim Peri de Morgiano scilicet Appara et Guido, Marcus et Iohannes olim Ubaldini, fil. Guerroli de Gavinana, heredes olim Rustickelli, Giungnus de Caspri, Iohannes Martucci, Pierus olim Brunelli de Cerreto, Giucus eiusdem loci olim Boninominis,

Compagnus de Cerreto, Argomentus de Certognano, podere filiorum quondam Pegolotti, heredes olim Guidonis de Colle, filii olim Dominichi de Cerreto; de pluribus dixerunt se nescire. Actum est hoc in castro de Sofena, presentibus Viva olim Tolosani et presbitero Martino rectore ecclesie dicti castri testibus ad hoc adhibitis et vocatis.

2 — Item eodem die et loco et eadem indictione, presentibus presbitero Martino rectore dicte ecclesie da Sofena et Viva olim Tolosani et Torsellino olim Tederighi testibus ad hoc vocatis, omnibus hoc publico instrumento pateat evidenter quod omnes homines qui inferius sunt scripti promiserunt domino Scalori de Florentia olim (*lacuna*) et Bellincioni eius filio et Rugerio olim Donati, || et domino Gherardo olim Uberti Vianensi || (1) et Gherarduccio sindaeco abbazie de Florentia recipienti procuratorio nomine pro universitate dicte abbazie facere integre totum servitium quod attenus facere consueverunt aut soliti erant facere domino Uberto Pazzo olim Attaviani Pazzi et domino Napoleoni eius filio, et nunc soliti sint facere sive facere debeant Tribaldo olim Napoleonis Pazzi quocumque iure et quacumque occasione donec quod inter dictum Tribaldum ex una parte et dominum Scalorem olim (*lacuna*) et Bellincionem eius filium, et Ruggerium olim Donati, et dominum Gherardum Malicorii filium olim Uberti Vianesi, et Gherarduccium sindacum Abbazie de Florentia ex altera parte facta fuerit transactio inter eos de debito et pro debito quod predicti, scilicet dominus Scaloris et Bellincione, et Ruggerinus et dominus Gherardus et Gherarduccius sindacus dicte abbazie ab eodem Tribaldo petunt, et unde est in banno Tribaldus prefatus. Nomina quorum hominum hii sunt. Ortoleva olim Beneivenni, Milandus olim Beringherii, Catalanus olim Viscontis et Clarissimus olim Ranucini et Lambertus olim Aconciadonne et Iacopectus quondam Iacobi et Ridolfus olim Miri et Iacobus et Michael fratres olim Benincase, Michael olim Vigorosi, Compagnus de Cerreto olim Pieri, Iohannes de Cerreto olim Ianni, Giucus olim Boninominis eiusdem loci et Pierus olim Toffi et Iunta olim Ricevuti, Bonavia olim Lambertini, Volunterius et Richerius fratres olim Beccai, Bandus olim Pieri, Aghinectus olim Vinci, Berardus arcator et Appara olim Peri de Morgiano, Ianne de Bruna olim Brunecti, Pierus olim Brunelli de Cerreto, Pasqueetus f. Spinelli, Calenzo olim Teci et Gargectus et Gerbinus de Mandria fratres olim Ianni, Barone f. Guerruli de Gavinana, Recabene olim Cacciati, Claritus olim Ortolève, Bonsignore olim Dominichi: et hec omnia supradicta predicti homines attendere attendere (*sic*) et observare et facere et complere corporaliter tacto libro iuraverunt et hec omnia et singula supradicta fecerunt ex precepto Macehe supradicti bannitoris domini Ugonis potestatis Florentie, quod fecit predictis hominibus ex parte dicte potestatis quod sic ut fecerunt et ut supra continetur facere deberent. Item eodem die et loco, presentibus Macea bannitore predicto et Pazzarino f. naturali domini Guidonis Pazzi et presbitero Martino rectore ecclesie dicti castri testibus ad hoc vocatis, Aldibrandinus de Quereiacolumbaia f. olim (*lacuna*) per se et pro se promisit et iuravit facere supradictis personis ut aliis supradicti homines fecerunt

(1) Le parole chiuse tra le due linee verticali sono aggiunte nell'interlinea.

pro se et omnia fecit sibi que ipsi homines sibi fecerunt. Item eodem die et loco, presentibus Formichino olim Formiche de Montecorboli et Martinello de Faella olim Mazzecti testibus ad hoc adhitis (*sic*) et vocatis, Marcus de Morgiano olim Taviani, Iunius olim Imperatoris et Guido de Colle et Ianne Columbani et Iohannes de Morgiano fecerunt similiter per se et pro se ut omnes alii supradicti fecerunt per se et pro se et contra non venire promiserunt; qui homines omnes supradicti et nominati sunt de castro de Sofena et eius districtus.

Quibus omnibus et singulis hominibus supradictis confitentibus hec omnia supradicta, ego Iacobus notarius infrascriptus prout michi licet ex officio mihi concesso et capitulo constituti Florentie de guarentisia nomine iuramenti precepi quod ita faciant et observent ut superius continetur.

(S. N.) Ego Iacobus notarius his omnibus et singulis supradictis interfui, et hec omnia rogatus scripsi et publicavi et « domino Gherardo olim Uberti Vianensis » manu propria interlineavi.

LXI. — *Il rettore del castello di Treggiaia per precetto avuto dal banditore del Comune di Firenze denuncia gli uomini di quel luogo fedeli di Tribaldo Pazzi: e questi uomini promettono di fare alla Badia fiorentina tutti i servizii che dovevano fare a Tribaldo, fino a tanto che questi non abbia pagato il proprio debito alla detta Badia.*

1241 Giugno 23. - (*Scritto nella stessa pergamena citata sopra*).

In dei nomine, amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo ducesimo quadragesimo primo, Gregorio papa residente et Friderico imperatore imperante, nona kalendas iulii, indictione quartadecima. Macca bannitor ut decebat domini Ugonis Ugolini dei gratia potestatis Florentie precepit Stangoni de Tregiaria rectori pro comuni Florentie dicte terre quod deberet dicere et denunciare sibi omnes homines qui actenus consueverunt esse fideles domini Napoleonis Pazzi et nunc sint Tribaldi filii dicti Napoleonis. Qui Stangone rector dicte terre ex precepto ipsius Macche dixit et denunciavit eidem Macche bannitori dominum Grifolum olim domini Rainerii et Iambonum (1) olim Ugolini, et filios (*sic*) Renacensis scilicet Iuntam et Iohannem et Benvenutum olim Martini pro fidelibus quondam dicti Napoleonis et nunc pro fidelibus dicti Tribaldi olim Napoleonis Pazzi; qui omnes, preterquam dominus Grifolus, promiserunt domino Scalori de Florentia olim (*lacuna*) et Bellincioni eius filio et Rugerio olim Donati et domino Gherardo olim Uberti Vianesi et Gherarduccio sindaco abbazie de Florentia recipienti vice et nomine dicte abbazie et universitatis eiusdem facere integre totum servitium quod ipsi Tribaldo facere consueverunt sive facere debeant quacumque occasione usque ad illum tempus quod predicti, videlicet dominus Gherardus et Gherarduccius procurator et syndacus dicte abbazie, fuerint soluti a Tribaldo

(1) Corretto da « Iambonus ». - Similmente invece di « filios » era scritto « filii », invece di « Iohannem » « Iohannis ».

predicto de debito quod eisdem prefatus Tribaldus dare tenetur quacumque occasione sive interim quod de predicto debito fuerit inter eos facta transactio; et hec omnia fecerunt fecerunt (*sic*) ex precepto dicti Mache bannitoris, quod fecit eisdem ex parte supradicti domini Ugonis de Castello dei gratia potestatis Florentie; et hec omnia attendere et observare et complere ex precepto ipsius bannitoris corporaliter iuraverunt et non contravenire. Quibus omnibus predictis predicta confitentibus ego Iacobus notarius infrascriptus prout mihi licet ex officio michi concesso et capitulo constituti Florentie de guarentisia nomine iuramenti precepi quod ita faciant et observent sicut promiserunt et ut superius continetur.

Actum in castro de Tregiarria presentibus domino Iacobo olim Brachii de Tregiarria et Ridolfo olim Miri de Sofena testibus ad hec vocatis.

(S. N.) Ego Iacobus notarius his omnibus interfui et rogatus hec omnia scripsi et publicavi (1).

LXII. — *Curia del Sesto d'Oltrarno. Sentenza per la quale Gullielmo del fu Guido è condannato a restituire ad Abadingo tutore testamentario di Chiaro e Franca del fu Franco una corazza od il prezzo di stima della medesima, cioè lire 7.*

1241 Settembre 6. - S. Domenico del Maglio.

In dei nomine, amen. Ego Clarissimus qui etiam Fantaccinus vocor f. quondam Ioseppi iudex et nunc pro comuni Florentie in curia sextus Ultrarni ad causas terminandas et finiendas iudex existens, cognitor litis et controversie que vertebatur coram me inter Abadingum f. Iohannis tutorem testamentarium Clari et Franche pupillorum fil. quondam Franchi tutorio nomine pro eis attorem ex una parte et Guillielmum f. Guidi reum ex altera super infrascripta petitione, tenor cuius talis est. Abadingus f. domini Iohannis tutor testamentarius Clari e Franche pupillorum fil. quondam Franchi tutorio nomine pro eis petit a Guilliello f. quondam Guidi sibi reddi et restitui unum corettum vel pro eius extimatione libras vij denariorum pisanorum, quem corettum dictus Francus pater dictorum pupillorum predicto Guilliello commodavit, et petit ius et constitutum sibi servari. Ad hec proponit actionem commodati et contra contestationem generalem et omnia iura sibi pro ipsis pupillis et ipsis pupillis competentia et futura directa et utilia. Protestatur reus omnes exceptiones et defensiones suas dilationes et receptiones ante litem contestatam. iij idus aprelis lis contestata est legiptime coram me et sacramentum calumpnie prestitum inter predictum Abadingum tutorem dictorum pupillorum tutorio nomine pro eis actorem ex una parte, et dictum Guillielmum reum ex altera. Ponit Abadingus Francum f. Russi fore mortuum iam sunt xvj dies et plus. Credit. Item ponit Clarum et Francam pupillos fuisse filios dicti Franchi. Non credit. Item ponit quod dictus Francus pater dictorum pupillorum commodavit Guilliello unum corettum. Non credit. Item ponit quod predictus corettus valebat

(1) In fine della pergamena è unita un'altra carta contenente una copia del presente atto di scrittura dello stesso tempo.

libras vij et ultra. Non em̄ (?), respondit, quia non habuit. Item ponit patrem dicti Guillielmi fore mortuum iam est annus et plus. Credit. Unde ego dictus iudex, visis et auditis ractionibus et alegationibus utriusque partis. et sacramento calumpnie ab utraque parte prestito, lite igitur coram me contestata et testes et testamentum et inventarium a parte attoris inductis et hostensis, dei que nomine invocato, per ea que vidi et congnovi predictum Guilliellmum ut reddat et restituet corettum petitum dicto Abadingo tutori dictorum pupillorum tutorio nomine pro eis mea diffinitiva sententia condempno.

Lata est hec sententia presentibus partibus, millesimo ducentesimo quadregesimo primo, ottavo idus septembris, indictione quartadecima, presentibus testibus Boufantino Salinguerre et Adimari Rugerini et Bencivenisti Danielli et Alberto Canusci et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Detaiuti f. Cambii domini Friderici imperatoris iudex et notarius, et nunc in dicta curia pro comuni notarius existens, predictam sententiam coram me latam scripsi et publicavi ideoque subscripsi.

LXIII. — *Curia degli appelli, nullità, esecuzioni ed altre cause straordinarie. Rigetto di appello presentato contro una sentenza, pronunciata in favore della Badia fiorentina e contro alcuni uomini di Castiglione dal giudice della curia dei forensi delle tre Porte.*

1242 Gennaio 4. - (Scritto nella pergamena citata al N.º LI).

In dei nomine, amen. Super lite et questione que erat et vertebatur inter Gherarduiccium syndicum monasterii Abbatie de Florentia pro ipso monasterio ex una parte, et Azum Arrighetti qui dicebat se esse procuratorem Guidonis f. Aldebrandini, Bonavie f. Iohannis, Bonnomi f. Gianni, Guidonis f. Gianni, Maffei f. Gianni et heredum Bonaste Sechalialli, Iunete de la Porta, Bonaiuti f. Aldebrandini de Castillione procuratorio nomine pro eis et ipsos predictos pro quibus agit requisitos ex altera parte, occasione extansiametorum denariorum factorum per dominum Anrigum de Cascia tunc iudicem in curia forensium trium Portarum, ut continetur in carta scripta manu Cambii Forensi notarii et subscripta per ipsum dominum Arrigum tempore domini Castellani tunc potestatis Florentie: nos Osbertus iudex appellationum nullitatum executionum sententiarum et aliarum extraordinariarum causarum pro comuni Florentie constitutus per virum nobilem dominum Ugonem Ugolini Latini de (sic) grátia Florentie potestatem, reiecta procuratione ipsius Azi, pronuntianus intefimenta et pronuntiamenta facta per dictum dominum Arrigum iudicem ut in dicta carta continentur valere et executioni mandari debere contra predictos requisitos. Lata presente dicto Gherarduiccio et absentibus suprascriptis coram domino Bonella Accurri et Dono Maringnani et Cavalcaute Adimari et aliis pluribus. Dominice nativitatis anno millesimo ducentesimo quadragesimo primo, quarto intrante mense ianuarii, indictione quartadecima.

Ego Ingherramus Romani imperii iudex et notarius et filius quondam Gottifredi Ragiosi de Luca, et nunc ipsius domini Ugonis et comunis Florentie cancellarius, predictae sententie interfui et cam parabola ipsius domini Osberti publice scripsi.

LXIV. — *Il capitolo e convento di S. Lorenzo di Coltibuono costituiscono l'abate ed altri due dei loro come procuratori in una lite che il convento stesso ha presso la curia del potestà od altra curia fiorentina con Alberto di Ranieri, Ruggieri del fu Ugo ed altri.*

1242 Febbraio 5. - Coltibuono (1).

In Christi nomine, amèn. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, [indictione quin]tadecima, nonus februarii. Feliciter. Ex hoc publico instrumento appareat [omnibus quod don]nus Bonus abbas et rector abbacie et monasterii sancti Laurentii [de Cultuono], presente volente consentiente et cum eo faciente suo et dicti monaste[rii conventu vi]delicet donno Beringherio, donno Piero, donno Luca et donno Gratia[no] frate Rustico, frate Ildebrandino diaconis, et frate Benedicto, frate Mariano [et Iaco]bo et Gregorio monacis, et Deotisalvi, Maffeo et Gratia magistris lingnaminis, et Iaco[bo] et Rainerio fabris, et Orlandino galegaio, et Cappia et Admannatus cortisianis, et Ping[na]ctino, Ceriolo, Ianni, Guido, Corbaccino, Provenzano, Bartalo, Salvecto, Guerrino, Adrighecto, Bocolo, Buono, Benvenuto, Dietiguardi, Consolo et Paterno conversis dicti monasterii, et etiam ipsi monaci et conversi cum dicto abbate vice et nomine ac utilitate eiusdem loci, et meliora et utiliora dicti monasterii providendo, fecerunt constituerunt posuerunt instituerunt et ordinaverunt supradictos donnum Bonum abbatem et Iacobum fabrum presentes et recipientes et Vaccum conversum eiusdem loci quamvis absentem et quemlibet eorum in solidum suos et dicti monasterii seu abbacie eiusque capituli et convent[us et cuius]libet obbedientiarum et personarum ac subditorum abbacie prefate syndicos et procura[tores et ac]tores petitores et legiptimos responsales et iconomos generales et special[es ad omnia et] singula facta et negotia ipsius monasterii et eius capituli et conventus et omnium et sin[gularum personarum] gerenda et facienda in totum et utroque modo et casu in causa et lite vel[causis et liti]bus, quam et quas dictus abbas et dictum monasterium et eius capitulum et con[ventus vel] predictorum locorum vel personarum aliquis seu aliqua habent vel habere sperant aliquo modo coram domino Giffredo commite potestate Florentie et eius a[ssessore et] iudicibus et notariis et militibus contra et adversus dominum Albertum Raine[rrii et Rodi]gherium quondam Ughi et Ugonem et Rainerium fratres filios dicti domini Alber[ti] Deotisalvim f. Iohannis de Stielle et specialiter ad presentandum contra eos ac a Deotisalvi converso et sindico dicti monasterii coram dicta potestate et ad introducendum et dandum super hoc testes et probationes et generaliter [ad agendum in] omnibus et singulis causis et litibus temporalibus regularibus aut eccle[siasticis] quas] dicta (sic) abbas et abbacia sive dictum monasterium et eius capitulum et conventus [aut quelibet predictarum ob]bedientiarum aut personarum

(1) La carta è corrosa dal lato destro di chi legge.

aliqua predictarum habent vel habere sp[erant aliquo modo cum] predictis vel aliquo predictorum aut cum aliqua alia persona vel personis [cuiusque] dignitatis ordinis vel professionis essent, sive cum alio loco vel locis [aut unive]rsitate coram predictis et quolibet predictorum et coram qualibet potestate in comuni Florentie pro[tempore] existente et coram omnibus et quolibet iudicibus et notariis et personis in aliqua curiarum Florentie existentibus pro ratione tenere et alibi coram quocumque alio iudice ordinario vel delegato sive subdelegato et coram qualibet curia tam ecclesiastica sive regulari quam seculari et coram quolibet et qualibet in solidum; tam in agendo quam in defendendo et restitutionem petendo in integrum excipiendo replicando exceptiones opponendo et obpositis respondendo terminum et dilationes petendo libellos dando et recipiendo litem vel lites contestando accusando et accusam et querelam sive accusas et querelas faciendo iurando testes et probationes inducendo et dando et inductas recusando causando conveniendo intentando et reconveniendo actiones proponendo experiendo confitendo negando sententiam et sententias audiendo et si opus fuerit appellando et alium syndicum et procuratorem et actorem et responsalem super predictis et quolibet predictorum faciendo et constituendo et omnia ac singula faciēdo et gerendo que ad predicta et quodlibet predictorum necessaria fuerint facere et exercere et que dicte cause et lites desiderant et requirunt et que verus et idoneus syndicus et iconomus alicuius collegii et universitatis facere potest et etiam que ipsi et quilibet eorum in solidum viderint expedire et que ipse abbas et capitulum totum facere possent, dantes eis et cuilibet eorum in solidum plenum mandatum et licentiam ac liberam potestatem predicta omnia et singula faciendi ut superius continetur, promittentes quod quicquid de predictis vel aliquod predictorum a dictis donno Bono abbate [et Iacobo et] Vacco seu ab aliquo eorum ordinatum conpositum fuerit, s[emper stabile (?)] firmum et ratum habebunt in perpetuum et tenebunt et contra factum non habent [nec contra] facient, se suosque successores et dictam abbatiam et eius bona pro predictis omni[bus et singulis] soleniter in perpetuum obligando. Insuper predicti abbas et capitulum, silicet dicti [mona]ci et conversi simul et quilibet in solidum dederunt cesserunt et concesserunt dictis donno Bono abbati et Iacobo et Vacco et cuilibet eorum in solidum plenarie arbitrium et mandatum ac liberam potestatem contraendi debitum et debita ac pecunias mutuo nomine acquirendi et accipiendi ad cuiuslibet eorum libitum et voluntatem, pro faciendis expensis necessariis in procurando predicta aut aliquod predictorum; et acquirendi et dandi fideiussores creditori aut creditoribus dictorum debitorum vel debiti et pecunie si opus fuerit: et, se suosque successores et dictam abbatiam et eius bona et dictum capitulum et conventum in dictis debitis fiendis reddere dare et solvere solempniter obligando vice et nomine abbacie prefate, promiserunt et convenerunt dictis donno Bono et Iacobo recipientibus pro se et pro dicto Vacco, et cuilibet in solidum, reddere dare et solvere cui vel quibus dicti syndici aut aliquis eorum promiserint dicta debitum aut debita et a quo vel a quibus denarii fuerint acquisiti, promittentes dictos fideiussores conservare et extracere indemnes de dicta fideiussione; alioquin promiserunt eisdem et cuilibet in solidum recipienti pro dictis creditore vel creditoribus et fideiussoribus dare nomine pene duplum debiti promisi (*sic*) et [rei] acquirente ab eis vel ab aliquo eorum cum omnium damnorum et expensarum [resarci]tione, renumpiantes omnibus exceptionibus sibi et dicte abbacie competentibus et [conpeti]turis aliquo modo.

Actum apud predictam abbatiam de Cultuoni, Piero f. Ianni de Sancto Ellaro et Benincasa quondam Ricci de Selvole et Gatto f. Cristofori et alii testes presentes rogati fuerunt.

(S. N.) Ego Tedescus auctoritate imperiali notarius predicta omnia rogatus scripsi et publicavi et preceptum guarentisie secundum formam constituti Florentie feci et ideo ss.

LXV. — *Curia di Por San Piero. I tutori di Orlandino, Iacopo e Tancredi figli del fu Ghiso vendono coll' autorità del giudice di detta curia alcuni beni dei detti pupilli per pagare certi debiti dei medesimi.*

1242 Marzo 26. - *Commenda Covi.*

Exemplum. In dei nomine, amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, indictione quintadecima, septima kalendas aprilis. Feliciter. Lata est hodie hec sententia et pronuntiatio facta a domino Iambono iudice curie Porte sancti Petri et ipsa curia, me infrascripto Benvenuto iudice et notario et tutoribus infrascriptis et testibus presentibus Ubertino Iesse, Actaviano quondam Prioris iudice ordinario, Uberto Guittonis, Aberto (*sic*) notario f. quondam Ristori, Mainecto quondam Ubertini de Compiobo et Tortevedi quondam Plebani de Montedicroci. In hec verba Ridolfinus f. olim Leonis de Singna et Mannus f. quondam Bonamentis tutores Orlandini, Iacobi et Tancredi qui dicitur Ghisus fratrum pupillorum filiorum olim Ghisi tutorio nomine pro dictis pupillis venerunt coram me Iambono iudice curie Porte sancti Petri, dicentes et petentes in hunc modum. Ridolfinus f. olim Leonis de Singna et Mannus f. olim Bonamentis tutores Orlandini et Iacobi et Tancredi qui dicitur Ghisus fratrum pupillorum filiorum olim Ghisi tutorio nomine pro dictis pupillis et pro eorum utilitate volunt vendere de bonis dictorum pupillorum pro solvendis debitis quibus obligati sunt dicti pupilli, videlicet pro debito dotis et donationis propter nuptias matris eorum et pro legato relicto Ormanne sorori eorum a patre, de quibus debitis habet actionem Guilladore qui Guilliuccius vocatur f. olim Leonis de Singna. Et sunt hec bona omnia que volunt distrahere, videlicet terram et cultus cum domibus et fornacibus et infrantorio et suppellectibus positis et positam Corbingnano in populo et parrocchia sancti Martini Lamelsola, j via, ij via et Bonaparte, iij Petri, fossatus in medio, iiij fossatus et ecclesie sancti Salvi. Et domus posita Florentie in populo sancte Marie Alberighi, j via, ij est quedam platea comunis, iij Ugolini calderai, iiij Guardabelli. Super quibus petunt a vobis, domine Iambone iudice curie Porte sancti Petri, vestrum decretum et auctoritatem et curie interponi, et curetis investigare de omnibus que ius et ratio inquiri mandat. Quare misi Riccomannum bannitorem comunis Florentie vij idus februarii ad preconizandum per civitatem Florentie et in contrata dictorum pupillorum et baniendum et denuntiandum quod dicta bona volunt distrahi a tutoribus, et ut siquis vellet dicta bona vel de dictis bonis emere, ut inde ad octo dies veniat ad dictam curiam, et plus offerenti dabunt. Qui banitor retulit denuntiasset et preconizasset et bannisse in hunc modum. Riccomannus publicus bannitor comunis Florentie, vij idus februarii retulit se precepto domini Iamboni iudicis curie Porte sancti Petri publice bannisse preconizasse et denuntiasset in Porta sancti

Petri et per contratam et parrochiam sancte Marie Alberighi et alibi per civitatem Florentie, ut siquis vellet emere predictam terram et cultum aut domum dictorum pupillorum que olim fuerunt Ghisi patris eorum, vel defendere vel aliquid in eis dicere, ut hinc ad octo dies debeat venire coram dicto iudice et curia. Et nullus venit qui aliquid offerret nisi Gherardus et Gherardinus, Belioctus et Albertinus fratres fil. olim Rusticii, qui obtulerunt de terra et cultu libras ccxl. Iterum misi xv kalendas martii Bonamentem f. Buoni de populo sancti Petri nuntium comunis ad inquirendum et denunciandum necessariis et consanguineis et affnibus pupillorum, ut venirent coram me et dicta curia ad instruendum me de facultatibus et fortunis dictorum pupillorum, et si aliunde de bonis dictorum pupillorum posset exsolvi debitum suprascriptum. Qui nuntius retulit denunciasset xv kalendas martii in hunc modum. Bonamente f. Buoni de populo sancti Petri nuntius comunis Florentie xv kalendas martii retulit se precepto dicti iudicis dicte curie inquisivisse Contessam uxorem Sinibaldi et Ghisum eius filium in persona et Iacobum f. olim Tancredi et fratrem olim Ghisi in persona et Sinibaldum f. olim Pieri et Guernerium f. Druduli, et denunciasset domui et ecclesie et vicinis et per contratam ecclesie supradicte, ut venirent coram domino Iambono iudice dicte curie ad instruendum eum de facultatibus et fortunis dictorum pupillorum hinc ad octo dies, et si aliunde de bonis eorum posset exsolvi debitum suprascriptum. Tandem cum nullus veniret ad me instruendum de predictis, vidi inventarium et posui et vidi rationem de bonis dictorum pupillorum et non inveni unde aliunde magis comode posset exsolvi debitum supradictum. Unde ego Iambonus predictus iudex, visa predicta petitione et facta subastatione per preconem secundum formam iuris, et facta denuntiatione per dictum Bonamentem nuntium comunis Florentie, et nullo veniente qui plus dictis Gherardo et Gherardino et Beliocto et Albertino fratribus offerret; viso testamento facto a dicto Ghiso patre dictorum pupillorum et scripto manu Montalti iudicis et notarii (*lacuna*) in quo continetur predictum Ridolfinum et Mannum esse tutores relictos a dicto Ghiso dictis pupillis, et viso inventario confecto a dictis tutoribus de bonis dictorum pupillorum scripto manu dicti Montalti notarii et subscripto per Mainectum Iacobi Anselmi, et viso instrumento dotis et donationis propter nuptias matris dictorum pupillorum scripto manu Bencivenni Rustici iudicis et notarii, que dos est librarum c denariorum, et donatio librarum quinquaginta denariorum, et viso legato relicto a dicto Ghiso Ormanne sorori dictorum pupillorum scripto manu dicti Montalti, quod est librarum Lx; de quibus debitis habet actionem Guilladore qui Guilluczus vocatur, ut continetur in quadam scriptura facta manu Bontalenti (*lacuna*) notarii et in quadam alia facta manu Alberti notarii; et visa scriptura notitie et possessionis recepte super dictos pupillos a dicto Guilluccio scripta manu Doni Marignani notarii et subscripta per Iacobum Alberti iudicem, et visa scriptura missionis in possessione per nuntium comunis scriptura (1) per Gentilem Romanelli; cum invenerim utile esse dictis pupillis venditionem dicte terre et cultus fieri propter hes alienum usurarium quod imminet, et cum non invenerim aliunde unde posset exsolvi, pronunctio venditionem predictae terre et cultus posse et debere

(1) Errato, invece di « scripta ».

feri pretio nominato et oblato supra, et ipsi venditioni decretum et auctoritatem meam et curie interpono. Unde ibidem incontinenti post hanc pronuntiationem factam; predicti tutores videlicet Ridolfinus et Mannus tutorio nomine et tamquam tutores in solidum et eorum proprio et privato nomine tamquam principales venditores et actores et persone in solidum et quisque ad infrascriptarum rerum et terre et cultus et domorum venditionem faciendam defensionem prestandam et penam solvendam et omnia et singula servanda et servari facienda, se suosque heredes in solidum obligans pro dicto debito solvendo et expediendo iure proprio et possessorio, vendiderunt dederunt cesserunt atque concesserunt utroque nomine in solidum et quisque eorum in solidum supradictis Gherardo et Gherardino et Beliocto et Albertino f. quondam Rusticij eorumque heredibus vel cui dederint aut concesserint in perpetuum, videlicet terram et cultum cum dominibus et fornacibus et infrantorio et supellectibus positum et positam ad Corbinguano in populo et parrochia sancti Martini Lamelsula, j via, ij via et Bonaparte, iij fil. quondam Porri, fossato in medio, iij fossatus et ecclesie sancti Salvi et Fede: in hos fines vel si alii sunt veriores totas, cum omnibus super se et infra se et cum omni iure et actione usu et accessione sibi exinde competenti, dantes eis licentiam et plenam et liberam potestatem intrandi et dictarum rerum corporalem possessionem ingrediendi quando eis placuerit vel voluerint, pro pretio librarum ducentarum quadraginta bonorum denariorum pisanorum, quod predicti emptores || volentibus et mandantibus supradictis venditoribus || (1) predicto Guilladori qui Guilluczus vocatur dictorum pupillorum creditori pro supradicta dote et donatione et legato ex actione et pro actione exinde sibi cessa et pro notitia et possessione quam receperat super ipsos pupillos et eorum bona solverunt et exinde se bene pagatos predicti venditores vocaverunt, exceptioni non soluti et non numerati pretii et omni alii generali et speciali renuntiantes. Et promiserunt tamquam tutores tutorio nomine in solidum et eorum proprio et privato nomine et quisque eorum in solidum predictas res venditas et earum possessionem et fructus qui in eis pro tempore fuerint, de iure et secundum constitutum Florentie predictis emptoribus defendere et auctorizare ab omni persona et loco et a pingnore conventionali et perentorio eas et fructus qui pro tempore in eis fuerint defendere et expedire et indempnes conservare in omnem causam et litis eventum eorum propriis sumptibus et expensis tam curie quam avocatorum; et quod non habent datum neque factum contra nec facient, set ut dictum est defendent et expedient et observabunt et observari facient. Alioquin unde agetur duplum et insuper libras ducentas dare et omnia dampna et expensas emendare et resarcire sub obligo et ypotheca rerum et bonorum suorum omnium presentium et futurorum, renuntiantes omni legum et iuris et constituti auxilio et specialiter fori privilegio et novarum constitutionum beneficio et epistole divi Adriani auxilio et omni alii exceptioni generali et speciali competenti, predictis Gherardo et Gherardino et Beliocto et Albertino emptoribus in solidum promiserunt, his omnibus et singulis, pena soluta vel non, semper firmis manentibus.

(1) Le parole tra linee verticali sono aggiunte con un richiamo nello spazio bianco che rimane innanzi al nuovo capoverso.

Insuper promiserunt et quisque eorum in solidum et utroque modo in solidum predictis emptoribus se curaturos et facturos ita quod predicti pupilli, videlicet Orlandinus dehinc ad unum annum proximum et Iacobus dehinc ad octo annos proximos et Tancredi qui dicitur Ghisus dehinc ad novem annos proximos infra unum mensem proximum post inquisitionem facient eis vel eorum heredibus et quisque eorum in solidum pro eodem pretio similem vendictionem dationem et alienationem et concessionem de predicta terra et cultu et domibus atque rebus dicto eorum sapientis vel sapientum et cum iuramento, et interim ab eis et pro eis promiserunt de iure et constituto Florentie et de facto easdem res et eorum possessionem et fructus qui in eis pro tempore fuerint defendere et expedire et indemnes eos exinde conservare pena dupli unde agetur, et insuper libras cc dare et dampna et expensas emendare et post firmum, et sub obligo rerum et bonorum suorum.

Preterea promiserunt et in solidum eisdem emptoribus ipsi venditores Ridolfinus et Mannus supradicta instrumenta ex quibus fit mentio in superiori sententia lata a Iambono iudice supradicte curie in presentiarum dare ad exemplandum et facere ex illis copiam in placito una vice et pluries et quotiens expedierit, et eadem illis tradere et dare si in placito expedierit et quotienscumque, recepta ab eis prius cautione et bona et ydonea securitate de illis sibi restituendis; alioquin pene nomine libras quinquaginta eis dare et dampna et expensas emendare et quotienscumque sub obligo rerum suarum omnium presentium et futurorum eis in solidum promiserunt, et post firmum, renuntiantes omni legum iuris et constituti Florentie auxilio et novarum constitutionum beneficio et epistole divi Adriani omnique alii sibi competenti. Item dictus dominus Iambonus iudex supradicte venditioni decretum et auctoritatem suam et dicte curie iterum interposuit.

Ad hec dictus Guilladore qui Guilliezus vocatur supradicte venditioni et alienationi consensit, et finivit dictis emptoribus et eorum heredibus omnia iura et actiones personales et reales et pingnus perentorium et omnem obligationem ei competentia in predictis rebus que fuerunt Ghisi et filiorum occasione cessionis ei facte a matre dictorum pupillorum nomine Bellambraccio uxore quondam dicti Ghisi de dote et donatione sua propter nuptias et ab eorum sorore Ormanne de legato ei facto a predicto patre suo sive alio quolibet iure vel modo, et promiserunt a predictis mulieribus et ab omni alia persona pro eis agente vel petente expedire defendere et indemnes eos exinde conservare pena dupli unde agetur et librarum cc et sub obligatione rerum et bonorum suorum.

Item ibidem continenti et coram infrascriptis testibus predicti tutores fecerunt Bonristorum f. Dominici eorum procuratorem et nuntium ad mittendum supradictos emptores in corporalem possessionem supradicte terre et cultus et rerum emptarum et ad dandum eis corporalem possessionem, promittentes quod quicquid inde fecerit ratum habebunt in omnibus supradictis contractibus promissionibus et obligationibus et in quolibet et qualibet earum. Benvenuto iudex et notarius de Monteloro qui hec omnia rogavit et inbreaviavit precepit nomine sacramenti officio garantisie secundum tenorem capituli constituti Florentie supradictis Ridolfino, Manno et Guilladori volentibus et ut supra de eis et quolibet eorum legitur confitentibus fecisse et promisisse ut ita faciant et observent.

Acta sunt hec omnia Florentie in dicta curia. Feliciter. Presentibus testibus et rogatis Ildebrandino f. quondam Lamberti Carlekti, Benincasa f. Tancii et Bene

f. magistri Alberti, Bonamico f. Pieri de Bronchis et predicto Ristoro f. olim Dominici et Melliorato f. olim eiusdem Dominici, et Ubertinus Iesse interfuit predictis pro iudice ordinario.

(S. N.) Ego Luttierius quondam Guillielmi Montieri iudex et notarius predicta olim rogata et inbreviata a Benvenuto iudice et notario, qui morte preventus ea complere non potuit, secundum tenorem ipsius inbreviature ex commissione michi facta a domino Manuello de Oria vicario domini Friderici regis de Antiochia potestatis Florentie de inbreviaturis ipsius Benvenuti complendis, scripsi complevi et publicavi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Donus Gianni magistri iudex et notarius huic exemplo rite ex autentico sumpto et hic fideliter exemplato quod vidi et legi ss.

(S. N.) Ego Renuccinus Isachy imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius huius exempli autentico vidi et legi, et omnia que scripta erant in eo hic fideliter exemplata inveni, ideoque ss.

(S. N.) Ego Galitius Bonaredite auctoritate imperiali iudex et notarius autentico huius exempli vidi et legi, et quicquid scriptum erat in eo hic fideliter transcripsi et exemplavi, ideoque ss.

LXVI. — *Curia di Porta di Duomo. Possesso dato ai sindaci della badia di S. Bartolommeo di Buonsollazzo di alcune terre appartenenti a Barbante di Buco, a causa della somma di lire 25 che questi dovea pagare alla badia stessa.*

1242 Maggio 21 e Giugno 2. - Castello.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Guiffredus comes palatinus de Lomello erat potestas Florentie, et tunc in curia Porte Domus constitute pro comuni Florentie apud ecclesiam sancti Salvatoris (presente) (1) Rinaldo quondam Burgensis consule iustitie dicte curie: iudice vero ordinario domino Ugolino ad causas cognoscendas terminandas et finiendas pro dicto comuni sedente: provisoribus Cansa Burnetti et Guidalcto Risaliti: notarii Lamberto Magoncini et Martino Montis. Certum est quod Rainerius notarius f. Vinci et presbiter Iacobus rector ecclesie sancti Michaelis de Carza sindaci et procuratores abbacie et monasterii sancti Bartholomei de Bonsollazzo vice et nomine dicti monasterii et uterque eorum in solidum questi fuerunt de Barbarbante (*sic*) f. Buchi qui moratur Florentie, a quo petebant sibi pro dicto monasterio dari et solvi libras viginti quinque nomine pene sive pro pena et ius et constitutum et cartas publicas servari. Qui Barbante inquisitus quintadecima kalendas aprilis per Bonapresam f. Arrighetti nuntium comunis Florentie ut idem nuntius retulit domi et vicinis et ecclesie, et cum dictus Barbante ad rationem faciendam dictis procuratoribus et sindacis nec dicto monasterio non venisset; ideoque Inghirrame f. Bonaiuti nuntius comunis Florentie missus a predicto iudice et curia tertio nonas aprilis retulit citasse perhontorie et devastasse secundum formam constituti Florentie dictum Barbantem, expectatis itaque tribus

(1) Espunto.

diebus utilibus et ultra; et cum dictus Barbante nec alius pro eo non comparuissent et ad rationem faciendam dictis procuratoribus et dicto monasterio ipse nec alius pro eo non venisset; et ideo dictus iudex, iuris et constituti forma et solempnitate servata et presente dicto consule, pronuntiavit et decrevit tenutam et possessionem esse dandam et dedit dicto Rainerio notario filio Vinci qui moratur in Campo Corbolini procuratori dicte abbacie et monasterii et domini Aldibrandi abbatis eiusdem monasterii, pro ipso abbate et monasterio et vice et nomine dicti monasterii recipienti, super Barbantem quondam Buchi et in eius bonis valentibus usque ad triplum librarum vigintiquinque pisanorum nomine pene eidem abbati et abbacie promissarum a predicto Barbante; eo Rainerio procuratori et vice et nomine dicte abbacie et abbati (*sic*) et monasterii, || iurante || (1) ita recipere et habere debere, viso instrumento promissionis et obligationis facte dicto abbati et abazia (*sic*) et monasterio (*sic*) a dicto Barbante scripto manu Rinaldi iudicis et notarii, et viso instrumento procurationis et sindacarie scripto manu Iacobi iudicis et notarii, salvo iure cuiusque alterius, dans eidem nuntio comunis ad dandam dictam possessionem et tenutam Inghilmerius Albertini, precipiens eidem ut dictam possessionem et tenutam ei det cumque in possessionem et tenutam inducat quatenus deinceps lucretur et percipiat fructus et logoriam nomine pene et insuper currant usure denariorum quattuor per mensem et libram, salvo iure cuiusque alterius ut dictum est.

Actum in dicta curia millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, duodecima kalendas iunii, indictione quintadecima, presentibus testibus Iacobo Beccuti et Tralingna filio Dosci.

Item quarto nonas iunii et anno predicto retulit dictus nuntius dedisse dictam possessionem et tenutam dicto Rainerio recipienti pro dicto abbate et abbacia et monasterio, eumque in possessionem et tenutam induxisse in quadam pectia terre et resedii ubi est domus posita a Castangneto, a primo et a secundo via, a iij fossato, a iij Simone etiam totam. Item in quadam pectia terre posita ibi prope j, ij via, ij Ugolini, iij Simone etiam totam. Item quadam alia pectia terre posita ibidem, ij via, ij fossato et Simone, iij Sancti Stefani etiam totam. Item in quadam alia pectia terre posita al Golto del Callo (2), j via, ij Boninsengne, ij Spinelli, iij Ugolini et Simone etiam totam. Item in quadam alia pectia terre posita in campo Orliario, j Carza, ij Teci, ij selva Spungnalica, a quarto apuntata. Item in quadam alia pectia in Castello Vecchio de Castangneto, j fossato, ij et iij Mellioris, iij Buoni; et si non sufficerent usque ad quantitatem dictam in aliis bonis dicti Barbanti cum in possessionem et tenutam induxisse retulit.